Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 201550 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015112400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 231, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBU-
NAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no caput do artigo 38 da
Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDREA GONÇALVES FRUTUOSO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituta da
Coordenadora de Informações Funcionais, nível CJ-2.

Art. 2º Designar CLÁUDIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA RO-
SÁRIO, Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituto da Co-
ordenadora de Informações Funcionais, nível CJ-2.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 232, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar HERBERT PAIVA CASTELO BRANCO, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, co-
mo substituto do Chefe da Seção de Apoio à Governança e Gestão,
nível FC-06, de 23 a 27 de novembro de 2015.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 233, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBU-
NAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no caput do artigo 38 da
Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar ALEX RADERMAN CHAVES DE CASTRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da
Seção de Registros Funcionais, nível FC-06, no período de 23 a 25 de
novembro de 2015.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 213, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria DG
nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Por solicitação do Ministro Edson Fachin:
Designar ANA FLAVIA ZANUNCIO OMIDO, Analista Ju-

diciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, em seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 566, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.1º Designar CEDRIC PIN, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para substituir a Coordenadora de Acompanhamento e
Orientação de Gestão, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno
e Auditoria, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria TSE nº 368, de 4 de agosto
de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 567, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de
15 de maio de 2014, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo SEI nº 2015.00.000004568-0, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, os can-
didatos listados abaixo, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

Candidato (a) Origem da Vaga
Luiz Fernando dos Santos Vacância, em decorrência de posse em outro car-

go público, inacumulável, de Eleonora Figueiredo
Delamonica Freire.

Julia Pittelkow Aposentadoria de Maria Luiza do Nascimento.
Daniel Cesar Azevedo Vacância, em decorrência de posse em outro car-

go público, inacumulável, de Paulo Bernardo
Santos Andrade.

Mari Matsuoka Tomikawa Aposentadoria de Fláucia do Prado Fonseca Lo-
pes.

Marcelo Morais de Souza Aposentadoria de Geovania Barto Pfeilsticker.
Ivo de Souza Alvarenga Aposentadoria de Jovita Ramos da Costa.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 568, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de
15 de maio de 2014, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo SEI nº 2015.00.000005091-9, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, os can-
didatos listados a seguir, para exercer, neste Tribunal, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sis-
temas, Classe "A", Padrão 1:

Candidato (a) Origem da Vaga
Sigfredo Farias Rocha Posse de Paulo Rogério Falcão de Freitas Bub-

niak em outro cargo público, inacumulável.
Felipe Vasconcelos de Souza Exoneração, a pedido, de Hugo Milhomens de

Va s c o n c e l o s .

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 569, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de
15 de maio de 2014, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo SEI nº 2015.00.000005116-8, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, o candidato
Lucas Henrique de Lima, para exercer, neste Tribunal, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente da posse em outro cargo público, inacumulável de
Thâmara Dayane Cardoso Santos.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 570, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAIANE DE CASTRO BARBOSA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Aten-
ção à Saúde, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, nos dias
18, 19, 25 e 26.11.2015.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

PORTARIA Nº 571, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de novembro de 2015, JÔSI
BRANDÃO SILVA MULFORD, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretária de Controle Interno e Auditoria.

EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 476, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido
no Processo Judicial n. 0807372-13.2015.4.05.8100, resolve:

Art. 1º Prorroga a cessão do servidor MARCOS ANTÔNIO
BELÉM PONTES, matrícula S025288, para continuar exercendo car-
go em comissão na Seção Judiciária do Estado do Ceará.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 478, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no
caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designa MIRANA LÚCIA DANTAS RAMOS, ma-
trícula S021525, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do
Gabinete do Ministro Sebastião Reis Júnior, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA No- 479, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
na Portaria STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no Processo STJ n.
028925/2015 e no art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Exonera, com efeitos a partir de 18 de outubro de
2015, MATHEUS MACHADO RINCO, do cargo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 1.062, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa de função de confiança da Coordenadoria
de Recursos Extraordinários, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

MÍRIAM VILELA DE CASTRO, matrícula S018486, Chefe
da Seção de Análise e Baixa, código FC-6;

ELKA REGINA DE MAGALHÃES MENDES, matrícula
S033361, Assistente IV, código FC-4;

REMO SILVA DE CASTRO, matrícula S019962, Assistente
II, código FC-2.

Art. 2º Designa para função de confiança da Coordenadoria
de Recursos Extraordinários, da Secretaria dos Órgãos Julgadores:

LÍGIA AUGUSTO FREITAS CAMPOS DE OLIVEIRA,
matrícula S052021, Chefe da Seção de Análise e Baixa, código FC-
6, na vaga decorrente da dispensa de Míriam Vilela de Castro;

MÍRIAM VILELA DE CASTRO, matrícula S018486, As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Elka
Regina de Magalhães Mendes;

ELKA REGINA DE MAGALHÃES MENDES, matrícula
S033361, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Remo Silva de Castro.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 1.063, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Sebastião Reis Júnior,
designa em seu gabinete MIRANA LÚCIA DANTAS RAMOS, ma-
trícula S021525, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Luciene da Silva Miranda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 1.064, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa de função de confiança da Coordenadoria
de Comunicação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação:

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA, matrícula
S061799, Chefe da Seção de Gerência de Rede Física e Operação de
Serviços, código FC-6;

ANGELO CLETO PEREIRA DA SILVA DE MORAES RÊ-
GO, matrícula S066715, Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Designa para função de confiança da Coordenadoria
de Comunicação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Co-
municação:

ANGELO CLETO PEREIRA DA SILVA DE MORAES RÊ-
GO, matrícula S066715, Chefe da Seção de Gerência de Rede Física
e Operação de Serviços, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa
de Alexandre Rodrigues da Silva;

CARLOS MAGNO MOURA ALVES FERNANDES, ma-
trícula S020103, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da
dispensa de Angelo Cleto Pereira da Silva de Moraes Rêgo;

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA, matrícula
S061799, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Ricardo Albuquerque Assunção.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 1.065, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e no caput do art. 38 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa para substituir titulares da Coordenadoria de
Comunicação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância da função de confiança e do cargo em comissão
respectivamente:

carolina.webster
Retângulo